

MISSION CATHOLIQUE POLONAISE EN SUISSE

Katolicka Misja Polska w Szwajcarii

Mgre Jan FRANIA  
12, ch. des Falaises  
1723 MARLY / FR  
Tél. 037 / 46 44 59

BIULETYN PARAFIALNY  
KATOLICKIEJ MISJI POLSKIEJ  
W SZWAJCARII

C.C.P. Fribourg 17-976 Bulletin Paroissial de la Mission Catholique Polonaise en Suisse.

Nr. 6 / 204.                                  Wrzesień                                  1985.

Program nabożeństw:

8. IX. BERN, kościół św. Mikołaja z Flue, Ostring, o godzinie 10,15  
MARLY, kaplica polska 19,00  
LUCERNA, Sentikirche, Baselstr. 17,00
15. ST. GALLEN, kaplica Serca Jezusowego w katedrze 8,30  
WINTERTHUR TOSS, NEngelsestr. 46 11,15  
LUGANO, San Antonio, 18,00  
LUCERNA, Sentikirche, Baselstr. 17,00  
ZUG, kapl. Matki Boskiej 15,00  
MONTHY, kościół parafialny 16,00
22. ZURICH, krypta kościoła Serca Jezusowego - Wiedikon, Aemtlerstr. 10,45  
WETTINGEN, krypta kościoła św. Antoniego 18,00  
LUCERNA, Sentikirche, Baselstr.= 17,00
6. X. Pielgrzymka z Tesynu do M. B. Częstochowskiej w okolicy Como.  
Zgłoszenia albo do ks. Kaszubskiego - Loco, albo do ks. Majchrzaka  
- Arogno. Oni też udzielą informacji.  
GENEWA, kościół św. Teresy-Champel, av. Peschier 9,15  
LOZANNE, Mont Olivet 19 18,00  
BAZYLEA, kościół Francuski, Feierabendstr. 11,30  
LUCERNA, Sentikirche, Baselstr. 17,00  
SCHWYZ, kapl. OO Kapucynów 14,00
8. IX. odwiedzi Księstwo Liechtenstein Ojciec św. Dobrze będzie, jeśli możliwe wielu rodaków pojedzie na tę wizytę do Księstwa.
- Odpust w Marly odbędzie się w tym roku w niedzielę 27 października. Zapowiedział swój udział ks. Biskup Szczepan Wesoly. Program będzie, jak co roku, czyli o 11,00 Msza św., po Mszy św. wspólny obiad w Croix Blanche, a na zakończenie nabożeństwo w kaplicy. Proszę o zgłoszenia na obiad do 22 X. najpóźniej!

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI I.P.A.K. ZA ROK 1984/1985

Był to rok wielu rocznic związanych z naszym udziałem w walce o wolność i pokój. Rocznice te przywoływały u wielu tragiczne wspomnienia, sprowadzały smutne refleksje. W wydarzeniach tych jednak powinniśmy odczytać ich głęboki sens, naukę i upomnienie. „Dziwnymi wyrokami Opatrzności, Monte Cassino zostało uwolnione i zdobyte przez polskiego żołnierza. Była w tym zwycięstwie może jakaś prorocza misja, że tak jak krwawo walczył żołnierz polski o zdobycie klasztoru, tak też z podobnym wysiłkiem będzie zmagał się Naród, by zachować wierność chrześcijańskiej kulturze i chrześcijańskim ideałom, i że wierność ta będzie wymagała wielkiej ofiarności i poświęcenia nie mniejszego niż zdobycie klasztornego wzgórza. Zachowanie tożsamości kultury narodu, to zachowanie jej moralnych wartości. Tylko w oparciu o nie może rozwijać się prawdziwy humanizm, godność człowieka, prawdziwa wolność.” (Do Polaków, Rzym 18.V.1984)

Te słowa Ojca św. podkreślają jasno jakie są zadania tych, którzy zdecydowali się pozostać na obczyźnie. Wybraliśmy los emigrantów po to, by móc lepiej służyć narodowi i Prawdzie. Zyjąc poza granicami Ojczyzny, nie przestajemy być jej częścią a wierność Chrystusowi zacieśnia nasze więzi z narodem polskim.

W krajach zleicyzowanego Zachodu jesteśmy wciąż narażeni na jego wpływy. Przed destrukcyjnym działaniem materializmu chroni nas jednak trwanie przy Kościele przekazującym nam prawdę o Bogu i człowieku. Przy tym Kościele, który „świat chciałby upodobnić do siebie, a który musi być znakiem, który będzie mówił o innym celu człowieka. ....obecny świat potrzebuje Kościoła, potrzebuje, żeby ktoś światu powiedział prawdę o miłości. Prawdę o tym, że Bóg stał się człowiekiem. Aby ktoś mógł wyrazić krytyczne zdanie o postępowaniu świata, o jego błędach. To może uczynić tylko Kościół w Duchu św., Kościół wolny od jakichkolwiek wpływów tego świata”. (Devonia, 2.III.1985)

Niech przytoczona wypowiedź Ks. Prymasa Glempa ukierunkuje nasze rozważania w ~~ścisłe teologiczne~~ ~~szeregi~~ ~~tematykę~~ ~~włączamy~~ ~~się~~ ~~w~~ ~~program~~ ~~duszpasterski~~ ~~Episkopatu~~ ~~Polskiego~~. ~~Program~~ ~~to~~ ~~rozpe-~~ ~~łeczyna~~ ~~w~~ ~~tym~~ ~~roku~~ <sup>na</sup> 3-letnie przygotowanie do Ogólnokrajowego Kongresu Eucharystycznego poprzez zgłębienie istoty człowieczeństwa, poznanie siebie, poprzez odnowę wewnętrzną oraz odnowę polskiej społeczności. ~~W grupach dyskusyjnych~~ ~~zastanawiamy~~ ~~się~~ ~~nad~~ ~~naszą~~ ~~wiernością~~ ~~Chrystu-~~ ~~sowi~~, ~~tą~~ ~~wiernością~~, ~~która~~ ~~jak~~ ~~mówi~~ ~~Ojciec~~ ~~św.~~ ~~wymaga~~ ~~wielkiej~~ ~~ofi-~~ ~~arności~~ ~~i~~ ~~poświęcenia~~.

Módlmy się do Ducha św., abyśmy przy Jego pomocy starali się wewnątrznie przemienić ku pełni człowieczeństwa.

2 lipca 1985 roku, po 104 dniach pobytu w więzieniu na Rakowieckiej, wpuszczony został na wolność politolog Clive Loertscher, lat 37, nauczyciel historii i geografii w Nyon VD. Zwolnienie jego nastąpiło głównie dzięki solidarnej postawie szwajcarskiego społeczeństwa, które w petycji podpisanej przez około 15 tys. osób - w tym wielu naukowców i polityków (głównie SP, LDU, FDP i CVP) - a skierowanej do Ambasady w Bernie kategorycznie zażądało uwolnienia Clive Loertschera. Akcję tę wsparły związki zawodowe z całego niemal wolnego świata, włącznie z Kanadą i Nową Zelandią. Reżym PRL zażądał za jego zwolnienie kaucji w wysokości 75 tys. franków szwajcarskich. Ma ona być gwarancją, że Clive wróci do Polski na czas procesu. Grozi mu kara więzienia do pięciu lat więzienia za rzekome wspieranie nielegalnej "Solidarności". W przypadku nie przybycia na proces, kaucja uległaby przejęciu przez Skarb Państwa.

Clive Loertscher twierdzi, że jest niewinny, i że w niczym nie naruszył obowiązującego prawa. Przywiózł on do Polski maszynę do pisania "Olivetti-Praxis 45d" oraz kilka czasopism traktujących o sytuacji społecznej, gospodarczej i politycznej w państwach bloku wschodniego, lecz w żadnym razie treść zamieszczonych tam artykułów nie wzywała do obalenia ustroju. Clive nie ukrywa, że jest gorącym zwolennikiem "Solidarności" i jej 'strasznych' idei, oraz, że wśród członków "Solidarności" ma wielu przyjaciół.

My również bardzo cenimy sobie przyjaźń i pomoc okazywaną nam i naszym rodakom przez takich ludzi jak Clive Loertscher. Swoją bezinteresowną, pełną poświęcenia postawą, dają przykład - niestety często zawstydzający nas - jak my sami winniśmy pojmować obowiązki w stosunku do Polski.

4 sierpnia 1985

/S.K./

Znowelizowana Ustawa

Reżym przygotował społeczeństwu nową prowokację. Bo chyba nie inaczej nazwać można nowelizację ustawy o szkolnictwie wyższym. Ustawa ta zaprojektowana jeszcze za czasów "Solidarności" a uchwalona przez Sejm już podczas stanu wojennego, 4 maja 1982 roku, najwyraźniej nie pasowała do koncepcji pogrudniowej strategii Jaruzelskiego "brania za twarz". Wprawdzie partia cynicznie zapewnia, że znowelizowana ustawa i tak będzie jedną z najliberalniejszych na świecie, to przecież fakty mówią same za siebie.

Otóż nowa ustawa umożliwia: usuwanie z uczelni nauczycieli akademickich i studentów na wniosek ministra nauki i szkolnictwa wyższego; bezpośredni wpływ tegoż ministra na opracowywanie programów nauczania, selekcję kandydatów ubiegających się o stanowisko rektora; odebranie prawa studentom do zasiadania w senacie; wprowadzanie milicji na tereny uczelni według uznania prowadzącego akcję; wreszcie wpływ ministerstwa na działalność samorządu studenckiego.

Taki kształt nowej ustawy wywołał wielkie poruszenie w środowiskach naukowych polskich uczelni, jak również samych studentów. Zaprotestowali oni stanowczo przeciw tym planom. Według podanych przez przewodniczącego samorządu studenckiego Uniwersytetu Warszawskiego - Wojciecha Maziarskiego, studenci 54 spośród 55 polskich wyższych uczelni uchwalili rezolucję sprzeciwiającą się zmianom. Jedyną uczelnią głosującą na rzecz nowelizacji była, według Maziarskiego, Wyższa Szkoła Rolnicza w Szczecinie.

Reżym zignorował również protest 19 laureatów Nagrody Nobla przeciwko naruszaniu swobód akademickich, a także petycję protestacyjną podpisaną przez 23 tys. studentów.

Maziarski nie wykluczył prześladowań i represji w stosunku do protestujących pracowników naukowych i studentów. Przedstawiciele samorządów studenckich oświadczyli też, że nowa ustawa pozbawia społeczność akade-

micką wszystkich podstawowych praw i dlatego postanowili zbojkotować zapowiedziane na październik wybory do Sejmu PRL. Podkreślili też wierność ideałom "Solidarności". Wydaje się, że wezwanie to znajdzie szeroki odzew, ponieważ partia ma niewielkie wpływy w kołach akademickich, z których tylko 2% należy do PZPR.

4 sierpnia 1985 roku

/S.K./

Drodzy Przyjaciele, każdy z Was ma na pewno znajomych Polaków, którzy chcieliby mieć kontakt z polskim słowem i którzy zainteresowani są polskim kalendarzem. Prosimy o zwrócenie im uwagi na fakt ukazywania się kieszonkowego kalendarza misyjnego w języku polskim.

Uprzejmie informujemy, że posiadamy jeszcze na składzie książkę informującą o polskich Werbistach pt. "Werbisłci w Polsce" (284 s.).

Tak kalendarz jak i wymienioną książkę można zamówić pod następującym adresem:

Polnischer Missionskalender.  
Steyler Mission  
Arnold-Janssen-Str. 20  
5205 Sankt Augustin 1.

Będziemy wdzięczni za każdą ofiarę, która pozwoli na dalsze wydawanie polskiego kalendarza misyjnego. Ofiary prosimy przesyłać na adres:

Steyler Mission  
D-5205 Sankt Augustin 1  
Konto: Köln (BLZ 370 100 50) Nr. 80700-504  
Z dopiskiem: Polnischer Kalender.

Każda nawet najdrobniejsza ofiara jest wkładem w rozbudzenie ducha misyjnego wśród Polonii i w Kraju.

Serdecznie dziękujemy za dotychczasową pomoc i życzliwość.

Szczęść Boże!

W miłości Słowa Bożego  
KSIĘŻA WERBIŚCI

Polecamy pamięci w modlitwach zmarłych ostatnio:

śp. Janinę Bemową w Zurychu i Józefa Suszka - Rensdorf.

Zmarł również w drodze powrotnej z pielgrzymki polskiej do Lourdes

ks. Prałat Zbigniew BERNACKI, Raktor Katolickiej Misji Polskiej we Francji.

R. i. p.

Informacja Seminarium Sławistycznego Uniwersytetu we Fryburgu (Szwajcaria).

Z okazji setnej rocznicy urodzin wybitnego polskiego filozofa, malarza, dramaturga i pisarza, Fryburskie Seminarium Sławistyczne we współpracy z dr Bohdanem Michalskim, wydawcą jego rękopisów filozoficznych, organizuje

Międzynarodową sesję naukową ku czci  
Stanisława Ignacego Witkiewicza (1884-1939)  
Miejsce: Uniwersytet we Fryburgu (Szwajcaria), Miséricorde (Rte du Jura),  
Sala P. Jaeggi  
Data: Sobota, 9 XI 1985 r., w godzinach 9.30-18.30 (z przerwami)

Wykłady będą poruszać aspekty filozofii, malarstwa, biografii oraz pisarstwa dramatycznego, powieściowego i teoretycznego St. I. Witkiewicza. Cała sesja odbędzie się w języku polskim. Przewidywany jest udział referentów z kraju, z Francji i z Szwajcarii.

Sesji towarzyszyć będą: wystawa książek wydawnictwa L'Age d'Homme (Lozanna), wystawa reprodukcji obrazów Witkacego oraz pokaz filmu biograficznego. Polaków oraz miłośników języka i kultury polskiej serdecznie zapraszamy do wysłuchania wykładów i wzięcia udziału w dyskusjach.

W/w sesja będzie trzecią kolejną imprezą poświęconą literaturze i kulturze polskiej (po konferencjach nt. C. Norwida oraz nt. J. Kochanowskiego) w ramach Fryburskiego Seminarium Sławistycznego od 1983 r. W związku z tym zaznaczamy, iż nadal szukamy młodych Polek i Polaków, którzy zechcą zacząć lub skończyć u nas swoje studia polonistyczne i sławistyczne.

Wszelkich informacji udziela: prof dr Rolf Fieguth, Université, Séminaire slave, Miséricorde, CH-1700 Fribourg/Suisse.

Podziękowania: Tradycyjnym obyczajem składamy tą drogą nasze serdeczne Bóg Zapłać! za wszystkie dowody poparcia dla naszej Misji. Polecamy nasze potrzeby dalszej, iaskawej pamięci i ofiarności.

Konto Filipa Lietza: w odpowiedzi na zapytanie w tej sprawie cały szereg ofiarodawców wypowiedział się za przeznaczeniem tego funduszu na podobny cel. Okazja się nadarzyła i wspomóżemy dziecko z Polski, które przeszło bardzo poważną operację serca w Genewie. Dalsze dane zakomunikujemy w terminie późniejszym.

W dniu 18. sierpnia odbyło się w Solurze doroczne święto Żołnierza. Ks. Rektor Frania nawoływał w kazaniu do zrezygnowania ze zbyt subiektywnych nastawień i monopolistycznych nastawień, aby na prawdę służyć sprawie narodowej, a nie przenosić sporów na płaszczyznę osobową, bo tym się sprawie nie służy! Co jest ważniejsze? osobiste nastawienie, czy służba Narodowi? Należy zwalczać błędy, ale nie ludzi!

*Wina w. l. w. = direktorium na studium Fr. H. - M. ...  
w. l. 1985. Na małym programie transparentu!  
Jaka chorągiewka polska - wskazane.*

CHOR AKADEMICKI POLITECHNIKI SZCZECIŃSKIEJ

ENSEMBLE VOCAL ELANS DE GENEVE

	PROGRAMME DES CONCERTS	
16.10.85	20.00 h.	TEMPLE DE LA FUSTERIE GENEVE CHOEUR POLONAIS Oeuvres polonaises du XIIIe au XXe S. Dir. Jan SZYROCKI
18.10.85	10.30 h.	SALLE DE LA MADELEINE GENEVE <u>première partie :</u> CHOEUR POLONAIS Dir. Jan SZYROCKI  <u>Deuxième partie :</u> CHOEUR POLONAIS et L'ENSEMBLE VOCAL ELANS DE GENEVE + LE NOUVEL ORCHESTRE ELANS (N.O.E.) STABAT MATER de F. Poulenc Dir. Patrick CRISPINI
19.10.85	20.30 h.	BELLEY (Ain) CHOEUR POLONAIS et l'ENSEMBLE VOCAL ELANS DE GENEVE + LE NOUVEL ORCHESTRE ELANS (N.O.E.) STABAT MATER de F. Poulenc Dir. Patrick CRISPINI
20.10.95	16.30 h.	ROMAINMOTIER (VD) CHOEUR POLONAIS et l'ENSEMBLE VOCAL ELANS DE GENEVE + LE NOUVEL ORCHESTRE ELANS (N.O.E.) STABAT MATER de F. Poulenc Dir. Patrick CRISPINI

Comité d'accueil :  
Michèle SOUVETON  
19b, ch. de Bédex  
1226 THONEX  
tél. 49 01 88

Ensemble vocal ELANS Genève :  
Nelly GUICHARD  
83, Bois-de-la-Chapelle  
1213 ONEX  
tél. 93 18 40

N.B. les programmes, affiches et papillons paraîtront ultérieurement.



A V I S

LE CHOEUR D'ETUDIANTS :

CHOR AKADEMICKI POLITECHNIKI SZCZECINSKIEJ

dont la réputation est internationale (U.S.A. - Asie  
Brésil - Europe) sera à Genève du :  
du 15 au 21 octobre 1985

Les concerts qu'ils donneront seront placés sous l'égide  
de l'ENSEMBLE VOCAL "ELANS" DE GENEVE - tandis que le  
comité d'accueil est représenté par Mme Michèle SOUVETON.

Nous recherchons des familles pour accorder l'hospitalité  
aux 51 choristes attendus - du 15 au 21 octobre prochain.  
Si vous pouvez répondre favorablement à cet appel, des  
bulletins d'inscriptions vous seront remis à la sortie  
de la messe.

D'ores et déjà le comité d'accueil du CHOR AKADEMICKI  
POLITECHNIKI SZCZECINSKIEJ vous remercie de cette aide  
précieuse.